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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО РУСТАМ МИННИХАНОВ

Чоруми сентябри соли равон дар  Ќасри 
фарњанги шањраки Ѓарм мулоќоти Ра-
иси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон  Мањмадтоир 
 Зокирзода бо фаъолону масъулони 
 ноњияи Рашт баргузор шуд. Вохўриро узви 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон, раиси ноњияи Рашт Рањимљон 
Муќимї ифтитоњ бахшида, суханро ба 
Мањмадтоир Зокирзода дод. 
- Дар натиљаи талошу зањмат ва љоннисо-

рињои Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон истиќлолияти дав-
латї дар сарнавишти миллати тољик гардиши 
куллї ба вуљуд овард. Дар зарфи сию ду сол мо 
ба шарофати роњнамої ва зањмати софдилонаи 
Пешвои миллат дар роњи таъмини рушди сиёсию 
иќтисодї ва иљтимоию фарњангии мамлакат ба 
натиљањои назаррас ноил гардидем, - гуфт дар 
оѓози суњбат Мањмадтоир Зокирзода.

Зикр гардид, ки ќонунгузорї яке аз самтњои 
асосии фаъолияти Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба шумор 
меравад. Дар тўли фаъолияти чор иљлосияи 
гузашта 114 маљлиси Шўро ва 88 љаласаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардида, дар онњо 2 њазору 
446 санади меъёрии њуќуќї мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд.

Дар ин давра 376 ќонун, аз љумла 58 ќонуни 
мукаммал, 6 кодекс, 19 ќонуни конститутсионї 
оид ба ворид кардани таѓйиру иловањо ба ќо-
нунњои конститутсионї, 178 ќонун оид ба ворид 
кардани таѓйиру иловањо ба ќонунњои амалкунан-
да, 115 ќонун оид ба ворид кардани таѓйиру ило-
вањо ба кодексњо тањия ва манзур карда шуда, 
аз он 277 ќонун ќабул гардидаанд. Инчунин, 163 
созишномаю протокол тасдиќ карда шуданд.

- Дар ин давра робитањои байнипарламентї 
бо кишварњои њамљавор тавассути гурўњњои дўстї 
ва њамкорї таќвият дода шуда, фаъолияти онњо 
ба гус тариши равобити байнипарламентї наќши 
босазо гузошта истодаанд. Дар замони истиќлоли-

яти давлатї бо роњбарї ва роњнамоињои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон Њукумати мам-
лакат як ќатор барномањои давлатию стратегиро 
ќабул намуда, ба натиљањои дилхоњ ноил гарди-
дааст. Аз љумла, расидан ба истиќлолияти энер-
гетикї, баромадан аз бунбасти коммуникатсионї 
ва табдил додани мамлакат ба кишвари транзитї, 
таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї 
ба ѓизои хушсифат, саноатикунонии босуръати 
мамлакат ва васеъ намудани шуѓли пурмањсул 
њадафњои стратегии миллї муайян карда шуданд, 
ки онњо тадриљан амалї гардида истодаанд.

Дар даврони соњибистиќлолї рушди босуботи 
иљтимоию иќтисодии љумњурї таъмин гардида, 
барои расидан ба њадафи олї, яъне баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии ањолї, корњои 
зиёд ба анљом расонида шуд.

Дар натиљаи амалигардонии њадафи дигари 
стратегї барои таъмин намудани рафтуомади 
бемамониати мусофирон ва њамлу наќли молу 
мањсулот дар тамоми фаслњои сол байни мин-
таќањои мамлакат, инчунин, рањої бахшидани 

Тољикистон аз бунбасти коммуникатсионї ва ба 
кишвари транзитї табдил додани он заминаи му-
соид фароњам оварда шуд. Њукумати мамлакат 
бо истифода аз тамоми имкониятњо барои њалли 
масъалањои бунёду азнавсозии роњњо мунтазам 
чораљўї карда истодааст, ки албатта, барои 
ба давлати дорои шароити муосири транзитї 
табдил ёфтани Тољикистон мусоидат мекунад.

Хушбахтона, имрўз Тољикистон дар натиљаи 
талошу кўшишњои пайвастаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон (новобаста аз афзои-
ши талабот, яъне ањолї ќариб як баробар афзоиш 
ёфт, инчунин теъдоди корхонаю коргоњњои саноатї 
дањњо маротиба зиёд гардид) камбудию норасоињо-
ро бартараф намуда, ба як давлати содиркунандаи 
энергия мубаддал гашт. Дар ин самт, њоло ло-
ињањои бузурги бунёди неругоњњои барќи обї амалї 
гардида истодаанд ва дар солњои наздик бо бунёди 
НБО «Роѓун» ва таљдиди неругоњњои барќи обии 
мављуда иќтидори энергетикии мамлакат афзоиш 
дода шуда, Тољикистон дар арсаи байналмилалї 
аз лињози истењсол ва содироти неруи барќ мавќеи 

 баландро ишѓол хоњад кард.
Њанўз аз даврони аввали истиќлолияти дав-

латї Љумњурии Тољикистон соњањои илму маориф, 
танду рустї ва њифзи иљтимоии ањолиро яке аз 
соњањои афзалиятнок ва муњими мамлакат њи-
собида, дар ин самт корњои назаррасро амалї 
намудааст.

Новобаста аз афзоиш ёфтани ањолии Тољи-
кистон дар натиљаи ѓамхорию дастгирињои Њуку-
мати мамлакат муассисањои таълимии љавобгў 
ба талаботи замони муосир дар њама гўшаю 
канори мамлакат, аз љумла дар ноњияњои дурдаст 
ва кўњистон, сохта шуда, норасоию камбудињои 
соња ќариб пурра бартараф шуданд. 

Дар доираи амалигардонии њадафи стратегї 
саноатикунонии босуръати кишвар корњои назар-
рас ба сомон расонида шуда, њоло дар самти 
таъсису барќарорсозии корхонањои нав, афзоиш 
додани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї, 
инчунин роњандозии коркарди нињоии ашёи хом 
бо таъсиси љойњои нави корї чорањои иловагї 
андешида шуда истодааст.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокир-
зода зикр намуд, ки дар даврони истиќлолияти 
давлатї дар мамлакат бо роњнамоии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон маданияти 
истифодабарии замин куллан бењтар гардида, аз 
як ќитъаи замини обї гирифтани ду - се њосил ба 
њукми анъана даромад. Дар натиља, фаровонии 
бозори истеъмолї таъмин гардида, содироти 
мањсулот тадриљан рушд кард. 

- Дар шароити љањонишавї ва муносибатњои 
пуртазоди сиёсї њамон миллате манфиатњои 
худро њимоя карда метавонад, ки Роњбари оќилу 
доно ва Пешвои ватанпарвару дурандеш дошта 
бошад. Мо, хушбахтона, чунин Сарвари давлат 
ва Пешвои миллат дорем, ки тамоми њасти-
ашонро дар роњи њифзи истиќлолияту озодї, 
сулњу оромї, суботи комилу пойдории сиёсї, 
 сарљамъии миллат, вањдати миллї ва пешрафту 
ободии Тољикистони азизу мањбубамон бахшида-
анд. Ба љо овардани ин рисолати бузурги давлат-
дорї, аз мо танњо дар атрофи Сарвари давлат 
аз њарваќта дида, зичтару устувортар сарљамъ 
буданро таќозо менамояд. Боварии комил до-
рам, ки дар ин амал мардуми шарифи љумњурї, 
бахусус мардуми сарбаланди водии Рашт, чун 
њамеша љонибдори сиёсати хирадмандона ва 
дурбинонаи Сарвари давлат боќї хоњанд монд, 
- иброз намуд Мањмадтоир Зокирзода.

Сипас, собиќадори мењнат Аъзам Њасанов, 
муовини ректори Донишкадаи омўзгории Тољи-
кистон дар ноњияи Рашт Макнуна Шарифова 
ва имом-хатиби масљиди љомеи шањраки Ѓарм 
Мустафо Амиров сухан карда, аз љумла иброз 
доштанд, ки сокинони ноњия сиёсати хирадман-
донаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмонро љонибдорї намуда, барои 
дар њаёт татбиќ намудани дастуру супоришњои 
Пешвои миллат содиќона зањмат мекашанд ва 
дар ободсозии Тољикистони азиз ва таъмини 
зиндагии шоистаи мардум сањм мегузоранд. 

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Чоруми сентябри соли 2023 дар Маљмааи 
давлатии «Ќасри миллат» Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо Роњбари Љумњу-
рии Тотористон муњтарам Рустам Минни-
ханов мулоќот доир намуданд.
Зимни суњбат Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ањамияти 
њамкорї дар сатњи минтаќањоро њамчун љузъи 
таркибии муносибатњои шарикии стратегии 
Тољикистону Россия таъкид намуданд.

Дар ин замина ба густариши босамари 
робитањо бо Љумњурии Тотористон - яке аз 
минтаќањои аз лињози иќтисодї пешбари Феде-
ратсияи Россия изњори алоќамандї карда шуд.

Таќвияту тавсеаи робитањои мустаќими иќти-
содї миёни субъектњои хољагидорї ва доирањои 
соњибкорї дар бахши воќеии иќтисодиёт аз 
љумлаи њадафњои рўзмарра арзёбї гардиданд.

Соњањои гуногуни саноат, аз љумла саноати 
кўњї ва металлургї, нафту газ ва кимиё, саноати 
сабук ва хўрокворї, дорусозї, сохтмон, бахшњои 
энергетика, наќлиёт ва коммуникатсия, кишо-
варзї ва сайёњї, њамчун самтњои ояндадори 
њамкорї номбар шуданд.

Љонибњо имконоту зарфиятњои зиёди афзо-
иши тиљорати мутаќобила, њамчунин татбиќи 
муштараки лоињањои сармоягузориро дар ин 
самтњо ќайд карданд. Дар љараёни суњбат љо-
нибњо, инчунин, алоќамандии тарафайнро ба 
густариши минбаъдаи робитањои фарњангию 
гуманитарї, аз љумла дар соњањои маориф, илм 
ва тандурустї, таъкид намуданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњори итминон карданд, ки натиљањои сафари 
Роњбари Љумњурии Тотористон ба Тољикистон 
њамкорињоро дар чањорчўбаи шарикии стратегии 
њамаљонибаи Тољикистону Россия тањким хоњанд 
бахшид.

Шашуми сентябри соли 2023 дар 
Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Мудири иљроияи Кумитаи 
шарќии иќтисоди Олмон Михаэл 
Њармсро ба њузур пазируфтанд.
Дар мулоќот вазъ ва дурнамои њамко-

рињои тиљоратию иќтисодї ва сармоягузо-
рии Тољикистону Олмон баррасї гардид.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, ки 
муносибатњои дуљонибаи њар ду кишвар 
дар заминаи принсипњои эътимод, њамди-

гарфањмї ва робитањои барои тарафайн 
судманд асос ёфтаанд.

Љонибњо, њамкорї дар бахшњои гидро-
энергетика, саноат, кишоварзї, наќлиёт 
ва сайёњиро барои њар ду љониб судманд 
арзёбї карданд. Њамчунин, соњањои саноати 
сабуку нассољї, хўрокворї, истихрољу кор-
карди маъданњои кўњї ва металлњои нодир, 
мошинсозї, кимиё, дорусозї ва бунёди 
корхонањои муштараки истењсолї самтњои 
ояндадори њамкорї номида шуданд.

Роњандозии њамкорињои муассир дар 
самти љалби њар чї бештари сармояи ол-
монї, навоварињо ва воридоти технологияи 
нав аз Олмон ба соњањои афзалиятноки 

Тољикистон зарур шуморида шуд.
Зимни вохўрї љонибњо оид ба коркард 

ва содироти мањсулоти кишоварзии аз 
лињози экологї тозаи Тољикистон таваљљуњ 
зоњир намуданд.

Дар рафти мулоќот, њамчунин, љонибњо 
рушди њамкории байнидавлатиро дар 
ќолаби «Шарикии сармоягузории Тољикис-
тону Олмон» мувофиќи маќсад шумори-
да, изњори итминон карданд, ки Форуми 
соњибкорони Тољикистону Олмон, ки дар 
шањри Душанбе дирўз баргузор гардид, ба  
ин раванд мусоидати муассир хоњад кард.
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Истиќлолият барои њар кишвари 
љањон арзишмандтарин дастовард 
аст, зеро он ба њар як халќ шароити 
мусоид фароњам оварда, сарна-
вишти имрўзу фардои онро равшан 
мекунад.

Мањз, истиќлолияти давлатї буд, ки 
миллати тољик дар арсаи љањонї муар-
рифї гардид ва Тољикистон њамчун 
давлати соњибихтиёр ба инкишофи мус-
таќилона ќадам мегузорад.

Маънии истиќлолиятро Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон хеле даќиќ шарњ 
додаанд: «Истиќлолият шиносномаи 

њастии давлати комилњуќуќ ва соњибих-
тиёри тољикон дар љомеаи љањонист, ки 
низоми давлатдорї, сиёсати иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангии хешро мустаќи-
лона пеш мебарад». 

Бо ба даст овардани истиќлолият 
мо соњиби Конститутсия, низоми ќонун-
гузории миллї ва маќомоти мукаммали 
давлатї, аз љумла њокимияти мустаќили 
судї, гардидем.

Дар моддаи 1-и Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон аввалин бор ибораи 
давлати њуќуќбунёд, ки яке аз принсипњои 
асосии он таљзияи њокимият мебошад, 
инъикос гардида, моддаи 9 Конститутсия 
њокимияти давлатиро дар асоси таљзияи 
он ба њокимияти ќонунгузор, иљроия ва 
судї эътироф намуд ва њокимияти судї 
њамчун нињоди мустаќил дар низоми њо-
кимияти давлатї эътироф шуд.

 Дар Конститутсияи даврони соњиб-
истиќлолї боби алоњида - боби 8 ба 
њокимияти судї бахшида шудааст. Му-
вофиќи моддаи 84-и њамин Конститутсия 
њокимияти судї мустаќил буда, аз номи 
давлат ва аз тарафи судяњо амалї мегар-
дад. Њокимияти судї њуќуќ, озодии инсону 
шањрванд, манфиати давлат, ташкилоту 
муассисањо, ќонунияту адолатро њифз 
менамояд.

Адолати судиро Суди конститутсионї, 
Суди Олї, Суди Олии иќтисодї, Суди 
њарбї, Суди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, судњои вилоят, шањри Ду-
шанбе, шањр ва ноњия, Суди иќтисодии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
судњои иќтисодии вилоят ва шањри Ду-
шанбе амалї мекунанд.

Бо маќсади таъмини волоияти 

 меъёрњои Конститутсия ва амали бевоси-
таи он дар ќаламрави љумњурї бо Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
15-уми майи соли 1995 тањти №84 Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
таъсис дода шуд, ки салоњияти он њифзи 
Конститутсия, њуќуќ ва озодињои инсон 
ва шањрванд ба воситаи гузаронидани 
мурофиањои судии конститутсионї, њалли 
бањсњои байни маќомоти давлатї доир ба 
салоњияти онњо ва иљрои ваколатњои ди-
гаре, ки Конститутсия ва ќонунњо муайян 
кардаанд, мебошад.

Вобаста ба маќом ва наќши њокимия-
ти судї Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 

Рањмон зимни вохўрї бо кормандони 
маќомоти судї 21-уми ноябри соли 2019 
чунин ќайд карданд: «Наќш ва мавќеи 
њокимияти судї дар идораи давлат ва 
пешрафти љомеа хеле муњим мебошад, 
зеро њокимияти судї дар асоси Конс-
титутсия ва ќонунњо њуќуќу озодињои 
инсон, манфиатњои давлат, ташкилоту 
муассисањо ва ќонунияту адолатро њифз 
менамояд.

Вазифањои њокимияти судї ва таъ-
мини адолат дар асоси принсипу меъ-
ёрњои демократии мурофиаи судї, аз 
љумла баробарии њама дар назди ќонун 
ва суд, баробарњуќуќии тарафњо дар 
љараёни бањсу мунозира ва ба тарзи 
ошкоро гузаронидани мурофиаи судї 
сурат мегирад, ки ин меъёрњои ќонун 
кафили воќеии њифзи њуќуќу озодињои 
инсон, тањкими ќонуният ва тартиботи 
њуќуќї, дар маљмўъ, нишонаи муњимта-
рини љомеаи адолатпарвар, демокра-
тиву њуќуќбунёд ва дунявию иљтимої 
мебошад».

Лозим ба ёдоварист, ки дар 70 соли 
њукмронии њокимияти шўравї ба љой ва 
мавќеи аслии њокимияти судї ањамияти 
љиддї зоњир нашуда, наќш ва маќоми он 
њатто дар Конститутсияи давлат инъикос 
наёфта буд. 

Пас аз чанд муддати ќабули Консти-
тутсия моњи декабри соли 1994 Ќонун 
«Дар бораи ислоњоти конститутсионї» 
ќабул шуд, ки он барои сохтмони љомеаи 
шањрвандї ва бунёди давлати демокра-
тию њуќуќбунёд заминаи боэътимоди 
њуќуќї гузошт.

Дар асоси талаботи Конститутсия ва 
ислоњоти конститутсионї соли 1995 боба-

ти мукаммалии мустаќилият ва бењдошти 
фаъолияти њокимияти судї ќонунњои 
конститутсионї «Дар бораи Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи Суди 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи маќоми судњо дар Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи сохтори судї», 
«Дар бораи судњои иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи судњои њарбї» 
ќабул гардиданд.

Таѓйироти љиддии дар њаёти љомеа 
бамиёномадаро Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон воќеъбинона тањ-
лил намуда, ба он сари ваќт бањои њаќиќї 
ва амиќи илмї дода, 14-уми апрели соли 
1997 Фармон «Дар бораи баъзе чорањои 
таъмини мустаќилияти њокимияти судї» 

интишор намуда, дар кишварамон гу-
заронидани ислоњоти судї – њуќуќиро 
зарур шумориданд. Бо ќабули фармони 
мазкур, имконияти муњайё намудани 
шароити моддї – техникї ба судњо бо 
кадрњои баландихтисос таъмин намуда-
ни маќомоти судї, баланд бардоштани 
маоши хизматии судяњо ва кормандони 
дастгоњи судњо, бењтар кардани шаро-
ити маишии судяњо ва дар ин замина 
пойдор гардонидани мустаќилияти њо-
кимияти судї ба миён омад. Ин иќдоми 
сариваќтии Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон замина барои гузаро-
нидани ислоњоти судї – њуќуќї гардид.

Татбиќи барномаи давлатии ислоњоти 
судї – њуќуќї боисрор талаб менамуд, 
ки ќонунњои конститутсионии људогонаи 
ќабулгардидаи соли 1995 бо назардошти 
дигаргунињои рўйдодаи муносибатњои 
љамъиятї – сиёсї ба як ќонуни консти-
тутсионї гирд оварда шавад. Бо њамин 
маќсад маќомоти ќонунгузории мамлакат 
6-уми августи соли 2001 њамаи ќонунњои 
дар боло зикргардидаро ба Ќонуни конс-
титутсионї «Дар бораи судњои Љумњурии 
Тољикистон» муттањид намуд.

22 - юми июни соли 2003 ба воси-
таи райъпурсии умумихалќї ба Ќонуни 
асосии давлат таѓйироту иловањо ворид 
гардиданд, ки як ќисми он ба мустањкам 
намудани мустаќилияти њокимияти судї 
равона гардида, дар асоси он муњлати 
ваколати судяњо аз 5 сол ба 10 сол муќар-
рар карда шуд.

Илова бар ин, дар натиљаи саъю 
кўшиш ва ѓамхории пайвастаи Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ба-
рои рушду тањкими маќомоти судї чор 

барномаи ислоњоти судї - њуќуќї ќабул 
карда шуд, ки онњо барои пешрафти 
соња, баланд бардоштани маќоми суд дар 
љомеа, таъмини шароити зарурї барои 
баррасї ва њалли одилонаи парвандањои 
судї, њифзи њуќуќу манфиатњои ќонунии 
шањрвандон, ташкилоту муассисањо ва 
умуман, барои ба амал баровардани 
адолати судї наќши муњим доранд. Дар 
ин замина маќомоти дахлдори давлатиро 
барои андешидани тадбирњои зарурї 
љињати бењдошти фаъолияти маќомоти 
судї вазифадор намуд. Дере нагузашта 
бањри иљрои нахустин барномаи ислоњо-
ти судї-њуќуќї кодексњои мурофиаи 
гражданї, мурофиаи љиноятї, мурофиаи 
суди иќтисодї, мурофиаи њуќуќвайронку-
нии маъмурї ќабул гардида, тадбирњои 
андешидашуда љињати баамалбарории 
адолати иљтимої ва бобати њифзи њуќуќу 
озодињои инсон, манфиати давлат ва 
риояи тартиботи њуќуќї таъсири судманд 
бахшиданд.

Бо ташаббуси Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон моњи апрели соли 2004 
ба њукми ќатл моратория эълон гардид, 
ки мувофиќи он минбаъд судњои љумњурї 
бо њукмњои худ чунин љазои сахттаринро 
татбиќ намекунанд.

Инчунин, дастоварди дигари мус-
тањкам гардидани мустаќилияти њоки-
мияти судї дар даврони истиќлолият 
ин аз салоњияти маќомоти прокуратура 
бардоштани татбиќи њабси пешакї ва 
ба ихтиёри њокимияти судї вогузор кар-
дани ин амали мурофиавї мебошад. Бо 
ислоњи ин иштибоњи њуќуќї, ки аз рўзњои 
аввали барќароршавии сохти шўравї 
амал мекард, эътибори њокимияти судї 
ба маротиб афзуд.

Њамчунин, тадбири муњими иљрои 
банд ва идомаи барномаи давлатии 
ислоњоти судї – њуќуќї аз тобеияти маќо-
моти судї баровардани иљрочиёни суд ба 
шумор меравад, ки ин амал боиси баланд 
гардидани мавќеъ ва наќши њокимияти 
судї њамчун њокимияти холису беѓараз 
дар љомеа гардид.

Бояд ќайд кард, бањри тањкими њо-
кимияти судї – мукаммал гардонидани 
ќонунгузорї, љобаљогузории дурусти 
 кадрњои арзанда ба вазифаи судя, 
баланд бардоштани савияи донишу 
малакаи судяњо ва бењтар гардонидани 
шароити иљтимоию кории онњо аз љони-
би роњбарияти олии мамлакат пайваста 
тадбирњои дахлдор андешида шуда, 
онњо барои тањкими њокимияти мустаќилу 
беѓарази судї заминаи боэътимоданд.

Фотењ ЌУВВАТЗОДА,
судяи Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон

РУШДИ МАЪРИФАТИ СИЁСЇ 
ВА ТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТИИ 
ЉАВОНОН – ОМИЛИ АСОСИИ 
ИНКИШОФИ ЉОМЕА

Бо чунин ном чанде пеш дар толори 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Файзобод љаласаи 
сайёри Шўрои љамъиятии Љумњу-
рии Тољикистон дар шакли суњбати 
гирди миз доир гардид. Дар он 
аъзои шўрои љамъиятии шањрњои 
Роѓун, Вањдат, ноњияњои Рашт, Ну-
робод, Сангвор, Тољикобод, Лахш, 
намояндагони њизбњои сиёсї, таш-
килоти љамъиятї, ходимони дин, 
собиќадорони мењнат, фаъолони 
љамъиятї, мудирони бахши кор 
бо занон ва оила, кор бо љавонони 
маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњия њо ва хабарнигорони 
ВАО ширкат варзиданд. 

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон нисбат ба маърифати сиёсї ва 
тарбияи ватандўстии љавонон, аз љумла 
бењдошти кору зиндагї, вазъи таълиму 
тарбия, соњиби касбу њунар гардидани 
онњо, мавќеи хоса пайдо намудани љаво-
нон дар љомеа таваљљуњи махсус зоњир 
менамояд.

Тавре Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон дар суханрониашон ба муносиба-
ти савгандёдкунии Президенти Љумњурии 
Тољикистон ќайд намуданд: «Мо бо љаво-
нони даврони истиќлол эътимоди бузург 
дорем ва барои онњо тамоми шароиту 
имкониятњои заруриро фароњам месозем, 
ки љавонони мо њамчун насли ояндасоз, 
зимоми фардои давлат, Ватан ва халќи 
худро ба даст гиранд, сарзамини аљдоди-
ро соњибї кунанд, онро обод созанд, яъне 
кори моро ба хотири пешрафту ободии 
Тољикистони мањбубамон идома дињанд».

Шўрои љамъиятии шањру ноњи-
яњои мамлакат барои тарѓибу ташвиќи 
 даст о  вардњои солњои соњибистиќлолї, на-
тиљањои дар зарфи ин солњо бадастомада, 
наќши вањдати миллї дар рушди љомеаи 
шањрвандї ва иќтисодиёту иљтимоиёти 
љумњурї љањду талош варзида, барои са-
фарбар намудани ањолии мамлакат барои 
сазовор истиќбол намудани Љашни 35-
юмин солгарди Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон чорањои дахлдор 
андешида истодаанд.

Ташаккули маърифати сиёсї ва ба-
ланд бардоштани шуури сиёсии љавонон 
бо худшиносии сиёсї ва худогоњии сиёсї 
алоќамандии зич дорад. Барои баланд 
бардоштани худогоњиву худшиносии 
мардум, пеш аз њама, бомаърифат ва 
соњибфарњанг будани онњо лозим аст. 
Яъне, љавонон бояд таърихи миллати 
дин, фарњангу анъанањои миллати хешро 
дониста бошанд. Барои њамаи ин баланд 
бардоштани сифати таълиму тарбия дар 
муассисањои тањсилоти томактабї, миёна 
ва олї зарур буда, иштироки фаъоли 
падару модар, муаллим ва ањли љомеа 
ва ѓамхориву таваљљуњи доимии давлат 
муњим мебошад.

Тавре Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмон таъкид 
карданд: «Љавонони мо давомдињандаго-
ни кору фаъолияти насли калонсол, неруи 
тавоно ва иќтидори воќеии пешрафти 
љомеа, хулоса ояндаи давлат буда, фа-
роњам овардани шароити мусоид барои 
фаъолияти онњо минбаъд низ њамчун 
яке аз масъалањои муњимтарини сиёсати 
Њукумат боќї мемонад». Роњбари давлат 
дар идома гуфтанд, ки «Дар раванди 
тарбияи ватандўстї пешгирї кардани 
зуњуроти экстремизм ва таассуби динї, 
аз таъсири таблиѓоти ифротгароёна ва 
оштинопазирии милливу мазњабї эмин 
нигоњ доштани љавонон аз љумлаи вази-
фањои муњими давлат ва љомеа мебошад. 
Бинобар ин, дар кори созмонњои љавонон 
тањия ва татбиќи наќшаю барномањо оид 
ба тањкими ризоияти иљтимої, тањаммул-
пазирї ва эњтироми миёни миллатњою 
мазњабњо, муколамаи байни тамаддунњо 
ва наслњо, инчунин амалї намудани чора-
бинињо оид ба пешгирии фаъолияти ќув-
вањои иртиљої бояд маќоми афзалиятнок 
дошта бошад. Наврасон ва љавононро аз 
амалу рафтори нољо ва ѓайриќонунї нигоњ 
доштан ва ба роњи дуруст њидоят кардан 
вазифаи муќаддас ва ќарзи инсонии 
падару модарон, омўзгорону мураббиён, 
зиёиён ва умуман ањли љомеа мебошад». 

Ваќти он аст, ки њар чї бештар дар 
нињоди љавонон сифатњои воло – ифти-
хори миллї, ватандўстї, ахлоќу одоби 
миллї, поквиљдонї, эътиќоднокї ва шуури 
миллиро инкишоф дињем. Баробари ин, 
дар онњо нисбат ба сифатњои манфї – бе-
тафовутї, хиёнат, мањалбозї, бевиљдонї 
њисси нафрат бедор кардан зарур мебо-
шад. Мањз маърифати баланди сиёсї, 
ватандўстї, мењри Ватан љавононро аз 
таъсири омилњои гуногуни номатлуб эмин 
медорад, онњоро ба њифзи кишвар ва 
бузургдошти арзишњои миллї водор ме-
созад. Дар раванди инкишофи маърифати 
сиёсии љавонон ва тарбияи ватандўстї 
пешгирї кардани зуњуроти экстремизм 
ва таассуби динї, аз таъсири таблиѓоти 
ифротгароёна ва оштинопазирии милли-
ву мазњабї эмин нигоњ доштани љавонон 
аз љумлаи вазифањои муњими давлат ва 
љомеа мебошад. 

Таваљљуњ ба фаъолнокии сиёсии 
љавонон дар шароити муосири аксари 
мамлакатњо меафзояд. Омилњои тамою-
ли афзоишро касб намудани ин раванд 
гуногунанд ва дар кишварњои олам аз 
њамдигар фарќ мекунад. 

Ташаккули маърифати сиёсии љаво-
нон дар шароити имрўзаи Тољикистон 
низ ба падидањои то андозае зиддиятнок 
алоќаманд буда, ба мављудияту инкишо-
фи низоми сиёсии љомеа таъсиргузоранд.

Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
рисолаташро дар сатњи зарурї иљро 
намуда истодааст, аммо мушкилот њоло 
њам њастанд. Ба назари мо, се нињод - Ку-
митаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
маориф ва илм ва Вазорати фарњанг бояд 
дар њамбастагї фаъолият намоянд. Агар 
ин се нињод корњои тарѓиботиро байни 
љавонон ва насли наврас дар сатњи зарурї 
роњандозї намоянд, аксари мушкилоти 
мављуда бетаъхир бартараф мешаванд.

Ќайд намудан зарур аст, ки дар та-
шаккули шуури сиёсии љавонон наќши 
шабакањои иљтимої нињоят зиёд аст. 
Шабакањои иљтимої аз як тараф, боиси 
инкишофи иќтисодиёт гаштааст. Аз љони-
би дигар, шабакањои иљтимої хатар низ 
доранд. Ин хатар дар кадом шакл зоњир 
мегардад? Он фазои беназорат аст, ки 
дар он, пеш аз њама, гурўњњои манфиат-
дор ба маѓзшўї машѓуланд. Пањншавии 
бесобиќаи шабакањои иљтимої байни 
љавонон ва насли наврас хатар дорад ва 
дар ин масъала бояд њушёриро аз даст 
надињем. 

Мустањкамшавии давлат, ташаккули 
заминањои идеологию маънавии он аз 
тарбияи ватандўстии љавонон вобастагии 
калон дорад. 

Дар ин раванд иљрои талаботи зерин 
њатмї мебошанд:

- асоснокнамоии масъалаи тарбияи 
ватандўстї аз нигоњи илмї, гуманистї ва 
мардумсолорї;

- ба назар гирифтани таъриху фарњан-
ги пурѓановати миллати тољик, анъанањои 
маънавии он, бо назардошти гуногунии 
баромади иљтимої ва љањонбинии онњо; 

- муттасил инкишоф додани сиёсати 
дастгирии љавонон;

- равона намудани љавонон бањри 
рушди имконияту истеъдодњои њар як 
шахсият; 

- мављудияти робитаи ногусастанї бо 
дигар шаклњои тарбия.

Дар шароити кунунї дар њар як љомеаи 
демократї афзудани таваљљуњи ањолї 
ба њаёти сиёсї ва талошу кўшиши онњо 
дар дигаргунсозињои њаёти љомеа яке аз 
омилњои муњими рушду инкишофи мамла-
кат ба њисоб меравад. Шўрои  љамъиятии 
Љумњурии Тољикис тон мушкилоту масъа-
лањоеро, ки садди рушди маърифати сиё-
сии љавонон мегардад, ба назар гирифта, 
барои њар чї зудтар бартараф шудани 
онњо дар доираи имконияту салоњият 
кўшиш менамояд. 

Рисолати ватандории мо ин аст, ки 
пайи коркарди ѓояњои нави давлатдорї, 
арљгузорї ба арзишњои ахлоќї шуда, 
дар ин замина љавононро муттањид ва ба 
созандагию бунёдкорї равона намоем. 

Нозим МАЊМАДИЗОДА, 
котиби њамоњангсози Шўрои 
љамъиятии Љумњурии Тољикистон

ИСТИЌЛОЛИЯТ СОХТОРИ СУДИИ 
КИШВАРРО БА НИЗОМ ОВАРД

Шашуми сентябри соли 2023 муовини 
якуми Раиси Маљлиси намояндаго-

ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадалї Ватанзода ва вакили Маљлиси 
намояндагон Файзулло Наљмиддиниён 
дар доираи наќша - чорабинињои Маљлиси 
намояндагон, дар арафаи 32-юмин Љашни 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон бо сокинони шањри Роѓун мулоќот 
намуданд.
Зимни мулоќот муовини якуми Раиси Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Мањмадалї Ватанзода ва вакили Маљлиси 
намояндагон Файзулло Наљмиддиниён таъкид 
намуданд, ки дар Паёми навбатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикис тон рафти амалигардонии њадафњои 
стратегии давлату Њукумат возењу мушаххас баён 
гардида, вазъи геосиёсии минтаќа ва љањон, буњрони 
иќтисодї ва молиявї, инчунин, роњњои њалли мушки-
лоти мављуда махсус таъкид карда шуд.

Зикр гардид, ки яке аз муњимтарин нуктањои дига-
ре, ки дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба масъулияти њар яки мо таъкид гардида 
буд, ин омодагии њамаљониба ва њиссагузорию мусо-
идати пайваста ба Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон мебошад.

Дар ин росто, Сарвари давлат, њамчунин, дар 
назди масъулин ва сохторњои дахлдор вазифа гузош-
танд, ки ба ин раванд бо масъулияти том ва њисси 
баланди ватандўстї муносибат карда, ба масъалаи 
бунёди иншооти маорифу тандурустї, фарњанг ва 
дигар муассисањои иљтимої, корхонаю коргоњњои ис-
тењсолї, махсусан ободу зебо гардонидани мањали 
зист, хиёбонњо, гулгашту майдонњо ва дигар корњои 
созандагї, эътибори аввалиндараља дињанд.

4-уми сентябри соли 2023 дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров мулоќоти муовини Раиси Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Дилрабо Мансурї, вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мирзоанвар Ањмадов ва Мавлуда Мир-
зозода бо интихобкунандагон баргузор гардид.
Дилрабо Мансурї оид ба рушди соњањои хољагии 

халќ ва дар ин замина болоравии сатњи некуањволии 
мардум дар солњои соњибистиќлолї сухан карда, аз 
хидматњои шоистаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои расидан ба сулњу 
вањдати миллї ёдовар шуд.

Вакил Мирзоанвар Ањмадов рољеъ ба њифзу гиро-
мидошти арзишњои миллї, пешгирии шомилшавии 
љавонон ба њизбу њаракатњои экстремистї њарф зада, 
ва аз њозирин даъват ба амал овард, ки дар ин самт 
кумакрасони маќомоти дахлдори давлатї бошанд.

Мавлуда Мирзозода дар бобати такмили ќонунгу-
зорї ва моњияти санадњои меъёрию њуќуќї, ќабули 634 
санади њуќуќию меъёрї, ворид намудани таѓйироту 
иловањо ба 49 ќонун аз љониби Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, хусусан, аз Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» ёдовар шуда, даъват кард, ки нисбат ба 
татбиќи он чорањои дахлдор андешида шаванд. 

Аз номи интихобкунандагон собиќадори соњаи 
тандурустї Исохоља Каримхољаев ба вакилон барои 
мулоќоти судманд арзи сипос кард.

Вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Комрон Исмо-

илиён дар Љамоати дењоти «Муљун»-и ноњияи 
Ѓончї бо интихобкунандагон вохўрд.

Дар мулоќот фаъолону зиёиён ва љавонон иштирок 
намуданд.

Комрон Исмоилиён доир ба дастовардњои 32 соли 
истиќлолияти давлатї маълумоти муфассал пеш-
нињод намуда, сокинони Љамоати дењоти «Муљун»-ро 
бо Љашни Истиќлолияти давлатии Тољикистон аз номи 
роњбарияти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон табрик намуд.

Дар доираи мулоќот бо интихобкунандагон вакил 
аз Корхонаи истењсоли нўшокињои ташнагишикани 

«Мевањои њазорчашма» ва сехи дўзандагии «Малика» 
боздид намуда, бо кормандон суњбат намуд.

Вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Парвиз Шо-

дизода ва Музаффар Мањмудзода дар толори 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии шањри Панљакент бо интихобкунандагон 
мулоќот баргузор намуданд.
Раиси шањр Абдухолиќ Холиќзода дар ифтитоњи 

мулоќот аз наќши Асосгузори сулњу вањдати миллї- 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар пойдории истиќло-
лияти давлатї, тањкими ќонуният, афзун намудани 
дастовардњои даврони истиќлолият сухан кард.

Вакилон дар бораи фаъолияти Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олї, наќши он дар тањкими заминањои 
њуќуќї, волоияти ќонун, баррасии мурољиати интихоб-
кунандагон њарф зада, њозиринро ба истиќболи Љашни 
32-юмин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон шодбош гуфтанд.

Дар мулоќот, инчунин, вакилон ба саволу дархости 
интихобкунандагон посух гуфтанд.

Вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мавсума Муинї 

бо интихобкунандагон дар Ќасри «Суѓдиён»-и 
шањри Хуљанд вохўрї доир намуд.
Мавсума Муинї аз дастовардњои даврони соњиб-

истиќлолї, рушду такомули соњањои хољагии халќ, 
кўшишу зањматњои Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар роњи расидан ба сулњу 
вањдати миллї, бунёди корхонањои нави саноатї, 
афзун намудани љойњои корї ва баланд бардоштани 
обрўю нуфузи љумњурии соњибистиќлол дар арсаи 
байналмилалї суханронї намуда, аз љавонон даъват 
кард, ки бобати истифодаи дурусти сомонањои иљти-
мої њушёрию зиракиро аз даст надињанд, зеро бино 
ба маълумоти расмї, имрўз беш аз 4,5 млн. сокинони 
мамлакат ба интернет дастрасї дошта, дар њолатњои 
алоњида фирефтаи ваъдањои бардурўѓи хоинони мил-
лат шуда, дар зиндагї ба роњи хато рафта, ба њизбу 
њаракатњои мамнўъ мепайванданд. 

Номбурда дар идомаи суханрониаш оид ба ба-

ланд бардоштани маќоми зан дар љомеа, ки аз 
сиёсати хирадмандонаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бармеояд, њарф зада иброз дошт, 
ки имрўз дар соњаи маорифи љумњурї 70 фоизи 
занон дар соњаи маориф бори гарони тарбияю 
таълимро ба дўш мекашанд. 25 фоиз ба сифати 
хизматчии давлатї дар вазифањои пурмасъул 
фаъолият доранд. 

Њамчунин, дар мулоќот раиси Кумитаи иљроияи 
ЊХДТ дар шањри Хуљанд Бахтиёр Исматљонзода оид 
ба маќому манзалати ЊХДТ дар љомеа сухан кард. 

Бо маќсади шарњу тавзењи Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон 5-уми сентябри соли 2023 дар Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №50 – и шањри Кўлоб 
вохўрии вакили Маљлиси намояндагон Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Шарифљон Њаким-
зода бо сокинони мањаллањои Фирдавсї, Љомї, 
Сино, Љумъа Алиев ва омўзгорону хонандагони 
муассисаи зикршуда доир гардид. 
Шарифљон Њакимзода њангоми суханронї соки-

нонро ба сарфаи неруи барќ, самаранок истифода 
бурдани замини наздињавлигї, гирифтани ду - се 
њосил ва захираи мањсулоти хўрокворї даъват намуд. 

Бо њамин тартиб мулоќоти вакили Маљлиси на-

мояндагон Шарифљон Њакимзода бо донишљўёну 
омўзгорони Коллељи омўзгории Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин соки-
нони мањаллањои шањру дењоти Кўлоб ва ташкилоту 
муассисањои таълимии шањр доир шуд. 

Дар Маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии ноњияи Кўшониён вохўрии 

вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Муњаммад Шодиён бо 
фаъолони ноњия доир гардид. 
Вакили мардумї оид ба дастовардњои 32 соли 

соњибистиќлолї, сафарбарнамоии сариваќтии 
љавонон ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, самаранок истифода бурдани замини 
наздињавлигї, беталаф љамъоварї намудани њосили 
пахта ва дигар зироат, корњои созандагию бунёдкорї 
бахшида ба Љашни 35 – солагии Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон ибрози андеша намуд. 

Ќайд гардид, ки дар муддати на чандон дарози 
соњибистиќлолї бо зањмати шабонарўзї ва дар зами-
наи сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон Ватани азизамон 
ба яке аз давлатњои ободу осуда ва пешрафта табдил 
ёфтааст. Мо вазифадорем, ки дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонро сар-
машќи кори хеш ќарор дињем.

Муњаммад Шодиён, инчунин, вобаста ба фаъо-
лияти имрўзаи парлумони мамлакат дар назди њо-
зирин маълумот дод. Дар фарљоми вохўрї вакили 
парлумон ба саволњои интихобкунандагон љавобњои 
мушаххас дод. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон,

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,

Комрони АСЛОН,

Сулаймон СУЛТОНОВ,

Исломи РАЉАБАЛЇ,

«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ ВАКИЛОН БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Он ба номи бузургтарин хамо-
сасарои олам, офарандаи «Шоњно-
ма» - и безавол, Њаким Абулќосим 
Фирдавсии Тўсї гузошта шудааст. 
Оне, ки тавонист таъриху тамад-
дун, аќлу хирад, заковат, бузургї 
ва њашамати як ќавми бузургро бо 
номи тољику форс бо њама корно-
мањояш дар як китоб ѓунљонад ва 
манзури ањли олам гардонад. 

 Воќеан, то ба имрўз, башарият 
асари дигареро дар хотир надорад, 
ки аз лињози мазмуну мундариља 
бо «Шоњнома» њамвазну њамсанг 
офарида шуда бошад,
Басе ранљ бурдам дар ин сол сї,
Аљам зинда кардам бад-ин порсї.

Њаким Абулќосим Фирдавсї 
дуруст гуфта буд. Ў њамон ваќт дарк 
карда буд, ки ин амалаш, албатта, 
рўзе боиси тањсину офарини оян-
дагон мегардад ва барояш умри 
абад мебахшад. 

Воќеан, баъд аз марги шоир, 
бештар аз њазор сол мешавад, ки 
ањли назар «Шоњнома» - ро мехо-
нанд ва барои чунин як шоњкорї 
ба ў тањсин мегўяд. Чун рамзи 
сипосу эњтиром ба ифтихораш 
кохњо месозанд, ќасру кушкњо бун-
ёд мекунанд, боѓњо месабзонанд 
ва муљасаммањо мебардоранд, то 
номаш абадї дар забонњо садо 
дињад... 

Баъди ба истиќлолияти давлатї 
расидани Ватани мо, бо ташаббуси 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон ба иф-
тихори Њаким Абулќосим Фирдавсї 
дар шањри Душанбе боѓи дилрабо 
ва сабзу хуррамеро ба номи ў 
гузош та, дар маркази он пайкара-
ашро барафрохтанд. 

Имрўз ин боѓ, бешубња, дар 
шумори калонтарин ва ободта-
рин боѓњои шањри Душанбе ќарор 
дорад. Ба шарофати Фирдавсии 
бузург, ин мавзеъ, ки дар гузашта 
як љои на он ќадар обод буд, имрўз 
ба мавзеи аз њама зебо, шукуфон 
ва сабзу хуррам мубаддал гашта-
аст. Њоло ин љо маконест оростаю 
перос та. Њар чизе, ки дар ин боѓ ба 
чашм мерасад, сабз асту хуррам, 
гулбез асту мушкбез. Гулгашту 
сайргоњњои хуррам дилњоро њузу-
ру њаловат мебахшанду љонњоро 
равони тоза медињанд. Дарахтони 
њамешасабз ва сарву санавбарњои 
чун арўсони чаман ороёфтааш дар 
як нигоњ дили њар бинандаро лаб-
рези шодию фарањ мегардонанд.

 Њар бинандае, ки ба дидори 
Фирдавсии бузург меояд, баъд аз 
зиёрати Њаким муддате дар ин боѓ 
ќадам мезанад ва аз боду њавои 
мусаффо ва аз насими анбаросояш 
нафас мекашад, осоиш меёбад.

Басо гуворост, ки њам ноњия ва 
њам боѓ номи Фирдавсии бузургро 
дорад. Ноњия дар ќисмати љанубу 
шарќии шањри Душанбе, дар яке 
аз минтаќањои серањолию ободу 
зебои пойтахт љойгир гаштааст.

 Тарроњони боѓ кўшиши зиёд ба 
харљ додаанд, ки онро аз лињози 
касбият, ба сифати боѓи муосир ва 
мазмунан миллї ба љилва оваранд, 
то дар он њама унсурњояш хоси 
миллати тољик бошад. Онњо ин 
рисолатро хеле устокорона анљом 
дода тавонистанд. Њамзамон дар 
ин љо боз чанд ангораи муљаллое 
њаст, ки ба боѓ шукўњу шањомат 
мебахшад. Аз љумлаи онњо нахуст, 
метавон пайкараи Њаким Абулќо-
сим Фирдавсиро ном бурд, ки дар 
майдони даромадгоњи боѓ, дар љои 
аз њама намоён ва ободу зебои 
он ќомат афрохтааст. Пайкарасоз 
симои аслии Фирдавсиро, аз мун-
дариљаи «Шоњнома» - и бузургаш 
љустуљў карда, сурати аслии шоир-
ро офаридааст.

Маълум, ки офаридану ба вуљуд 
овардани симое, ба мисли Фирдав-
сї, ки њазор сол пеш аз мо рўзгор 
кардаю асари безаволро њамчун 
«Шоњнома» иншо намудааст, кори 
сањлу сода набуд.

 Аз амалњои неки анљомдодаи 
муаллифи пайкара аст, ки ў њамон 
гуфтањои гуњарбори шоирро, ки 
баъди хатми «Шоњнома» иншо 
карда буд, чун рамзи абадияту бе-
заволии шоир ва асари бузургаш, 
дар санг њаккокї кардааст, ки ин чиз 
шоистаи тањсин аст. 

Дигар унсуре, ки боѓро бисёр 
љолиб ва тамошобоб гардонидааст, 
ин аст, ки аз даромадгоњи асосї, 
яъне аз самти љануб ба шимол, як 
кўчабоѓи васеъ тўл кашида, боѓро 
ду ќисмат намудааст. Дар ин кўча-
боѓ, аз ду љониб, ќад - ќади гулгашту 
роњравњо дарахтони њамешасабз 
шинонидаанд, ки боѓро хеле дилра-
бою диданї гардонидаанд.

Ин роњрав васеъ ва серпањно 
буда, дар навбати худ боз аз гул-
гаштњои зиёди хурду бузург таркиб 
ёфтааст, ки њар кадоме аз онњо ба-
рои сайру тамошо, истироњату осоиш 
хеле муносибу мувофиќанд. Њамза-
мон, дар ин гулгашту сайргоњњо боз 
аз ду љониб, атраксионњои гуногун, 
аз љумла чанд чархофалаку арѓун-
чакњои бузургу устувор гузоштаанд, 
ки хеле љолибу назаррабоянд.

Боѓи ба номи Абулќосим Фир-
давсї, аслан боѓи истироњатию 
фароѓатист. Дар ин љо барои фа-
роѓату истироњати тамошобинон, 
имконияти хуб фароњам аст. Маъ-
лум, ки на њамаи тамошобинону 
истироњаткунандагон сокинони пой-
тахтанд, балки миќдори зиёдашон-
ро мењмононе ташкил мекунанд, ки 
аз гўшањои дури кишвар, инчунин, 
аз кишварњои форсизабон, ба 
дидори Фирдавсии бузург ва та-
мошои ин боѓи фирдавсмонанди 
он омадаанд. 

Наврасон дар боѓ барои бозию 
дилхушї имкони интихоби зиёд 
доранд. Барои онњо бозињои шавќо-
вар хеле зиёд аст, аммо майли 
бачањо ба чархофалакњои зебою 
замонавї ва арѓунчакњои нарму 
мулоим бештар аст.

Манфиати хурдсолон њам дар 
ин боѓ сарфи назар нашудааст. Ба-
рои ин гурўњ њам он љо машѓулияти 
дўстдошта вуљуд дорад. Бозии аз 
њама маќбул барои эшон, мошинса-
ворї њаст. Бачањо њар кадоме дар 
автомашинањои худрав нишаста, 
онро озодона идора менамоянд. 

 Дар Боѓи ба номи Абулќосим 
Фирдавсї љойњои љолиби диќќат 
хеле зиёданд. Дар ин маврид 
метавон аз боби нањрчае серобу 
равоне њарф зад, ки боѓро бурида 
мегузарад. Чунин як нањри пуроб 
барои тамошобинон хеле маќбул 
аст. Дар оби нањр ќаиќрониро ба 
роњ мондаанд, ки на дар њар боѓ 
дида мешавад. Њангоми тобистон 
мухлисони ин бозии дўстдошта ба 
маротиб меафзояд.

Њамин тавр, њар тамошобин 
њангоми сайругашт дар боѓ интихо-
би зиёдро дар ихтиёр дорад, вале 
барои табиатдўстони њаќиќї, имко-
ният боз њам бештаранд. Дар чанд 
љои боѓ гўшањои зиндаи маљозиеро 
бунёд карданд, ки табиати воќеии 
кўњистонро пеши назар ба љилва 
меоранд. Ин гуна манзарањоро 
дар чанд љои боѓ дидан мумкин 
аст. Чунончи, дар як гўшае товуси 
хушхиром домон пањн кардааст, ки 

рангњои думи онро аз гулњои табиї 
ба вуљуд овардаанд. Табиист, ки ин 
гуна манзарањо рўњи тамошобинон-
ро болида гардонидаю равонашон-
ро оромї мебахшад. 

Дар ин љойњои боѓ аксњои љон-
варони муќими кўњистонро дидан 
мумкин аст. Офарандагони ин ман-
зарањо, бо тахайюлоти рангину 
зебои худ то љое муваффаќ њам 

шудаанд. Онњо тавонистанд, ки чу-
нин манзарањои аслии кўњистонро, 
њамон тавре ки њаст, бо њама на-
бототу њайвоноташ, ба боѓ оварда, 
эњё намоянд. Чунин як њолат, ќалби 
њар тамошобинро ба ваљд меорад. 
Хусусан, дидани харсангњои асил, ки 
воќеан, аз кўњистон фароварда шу-
даанд. Њар нафаре баъд аз тамошои 
ин манзарањо худро як муддат дар 
оѓўши табиати кўњистон мебинад. 

 Ин аст, ки як ќисмати тамо-
шобинонро аз њама бештар, ин 
манзарањои зинда ба худ љалб 
менамоянд. Онњо мањз ба хотири 
тамошои ин манзарањои кўњистон 
ба боѓ ташриф оварда, аз ин зебо-
ињо бањра мебаранд. 

Боѓи ба номи Абулќосим Фир-
давсї на танњо боѓи истироњатию 
фарњангист, балки он боз як љои 
хеле муносибу мувофиќ барои 
баргузор намудани чорабинињои 
муњими сиёсию давлатї ва фарњан-
гї њам мебошад. Њар сол дар ин 
љо чандин чорабинињои муњим 
ва љашну маросимњои моњияти 
шањрию љумњуриявидоштаро бар-
гузор менамоянд. Чанд соли охир, 
љашнњои муњим, аз ќабили «Сада», 
«Мењргон», «Тиргон» ин љо баргузор 
мегарданд. Њамзамон, бештари 
намоишњои љумњуриявї, ки моњияти 
иќтисодию иљтимої ва кишоварзї 
доранд  - «Иди асал», «Иди харбу-
за» ва «Иди каду», ки миёни мардум 
маъруфият пайдо кардаанд, дар ин 
љо баргузор мегарданд. 

Дар боѓ як театри калони тобис-
тона низ фаъолият менамояд, ки 
барои баргузор намудани њамин 
гуна чорабинињо хеле муносиб ва 
мувофиќ аст. Мо низ борњо шоњиди 
он будем, ки дар ин театр, чораби-
нињои бошукўњи љашнњои «Фалак», 
«Шашмаќом»- ро, мањз дар њамин 
љо баргузор намуданд. 

Маълум, ки дар дохили чунин 
як боѓи саропо сабзу хуррам, вуљуд 
доштани чунин як театр, албатта ба 
нафъи мухлисон ва тамошобинон 
хоњад буд. Аз дигар љониб, ин ба он 
маъност, ки Фирдавсии бузург худ 
як фарди бофайзу бобаракате буд, 
ки њар љо номи ў бошад, он љо зин-
дагї рангу нумўи дигар мегирифт.

Бале, боѓе ки номи Фирдавси-
ро дорад, бояд фирдавси барин 
бошад - пурнакњат, файзбор ва 
мушкбезу рўњнавоз, ба мисли 
«Шоњнома» - и безаволаш...

Алихон ЗАРИФЇ, 
рўзноманигор

Душанбе шањри гулњо ва хи-
ёбону кўчањои саропо сабзу 
гулпўшу шукуфон аст. сарфи 
назар аз он ки гулгашту сайр-
гоњњояш зиёданд, боз дар 
њар гўшаю канораш боѓњои 
хуштарњу зебою замонавї 
ќомат афрохтаанд, ки ба шањр 
шукўњу шањомати дигар ато 
менамоянд…

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулони 
пойтахт ва чор ноњияи Душанбе 
дастур медињанд, ки ба маќсади 
боз њам сабзу муаттар гардони-
дани пойтахти дилоро гулгашту 
боѓоти нав ба нав бунёд намоянд, 
то сокинону мењмонони пойтахт 
тавонанд, аз ин боѓњои фароѓатию 
истироњатї ба таври њамешагї 
истифода баранд. Боѓи устод 
Рўдакї, аз шумори он боѓњоест, 
ки дар зебоию дилпазирї бена-
зиранд. 

Он бо тарњи замонавї сохта шу-
да, тавре љойгир гардидааст, ки аз 
љониби ѓарб бо Маљмааи давлатии 
«Ќасри миллат», аз шарќ бо бинои 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, ки алъон сохтмонаш идома 
дорад ва аз љануб бо калонтарин 

махзани маърифатии мамлакат 
- Китобхонаи миллї ва муљасса-
маи Исмоили Сомонї, њамшафат 
мебошад. 

 Воќеан, њар бинандае, ки бори 
аввал ба тамошои ин боѓ меояд, 
шоњиди ин зебоињо гардида, пеши 
назараш манзараи нотакроре ба 
љилва меояд. Гулгашту сайргоњњои 
сабзу хуррам бо себаргазорони 
махмалин, дарахтони ќатори њаме-
шасабз, буттаю нињолњои саропо 
ѓарќи гул, сарву санавбарњои бо 
тарзи хос орододашуда дили њар 
бинандаро лабрези шодию фа-
рањ мегардонад. Дидани ин њама 
зебоињо, дар як нигоњ касро ба 
олами афсонањо мепайвандад, 
хоса тамошои дарахтони њаме-
шасабзу хуррам ва гулпўш, ки аз 
кишварњои дури олам ба ин боѓ 
оварда шудаанд. 

 Ба љуз ин, дар њар кунљу канори 
боѓ гулгашту хиёбонњои алоњидае 
арзи њастї доранд, ки дар њар ка-
доми он барои нишаст ва суњбату 
мулоќот љойњои хоса ороста гар-
дидааст. Њатто, гоњо ин тавр њам 
мешавад, ки шахси бори аввал 
ба ин љо омада, гумон мекунад, ки 
ба боѓ нею ба як гўшае аз бињишт 
афтодааст ва дар лањзањои аввал, 
ин зебоињоро табиию воќеї ќабул 

карда наметавонад.Тадриљан ба 
худ меояд ва бовар мекунад, ки 
њар чизеро ин љо мебинад, њама 
табиию воќеиянд ва ин боѓи зебо 
ва сабзу хуррамест барои тамо-
шо, истироњат ва фароѓат. Бале, 
ин макони саропо сабзу хуррам 
барои сокинони пойтахт, мењмонон 
ва дигар шањрвандони мамлакат 
бунёд гардидааст, ки њар ваќте 
хоњанд, ба ин љо оянд, нишинанд 
ва истироњату фароѓат намоянд. 

Барои онњое, ки ба тамошои 
боѓ меоянд, њама шароит фароњам 
аст. Њар тамошобин имкон дорад, 
ки дар курсињои зебою бароњат 
нишинад.

Воќеан, боѓ он ќадар љолибу 
диданист, ки њар тамошобин ал-
батта, боз орзуи дубора дидани 
онро мекунад, зеро ба як бор дида-
ни ин макони зебо, наметавон ху-
мори тамошоро шикаст. Хусусан, 
дар мавсими гул њар дарахти боѓ 
гулбезу мушкбез ва чун наварўсо-
ни чаман оростаю пероста аст. Ба 
њар куљо, ки нигарї, тозаљавониро 
мебинї. 

 Дар роњравњои калон аз ду љо-
ниб, ќад - ќади гулгашту роњравњо 
дарахтони њамешасабз чун сарву 
санавбар ва нињолони дигари 
пањнбарг саф кашида, боѓро зебою 

дилработар гардонидаанд. Ин боѓи 
зебою дилнишин ва рўњафзою 
хуррамро, асосан дарахтони со-
яафкану ороишї зинат мебахшанд. 

 Боѓ, бо вуљуди замонавї буда-
наш, ба тарњи миллї бино ёфта, он 
љо танњо табиати зебои Тољикистон 
инъикос мегардад. Роњравњояш бо 
сангњои мармари сурхи тољикї оро 
ёфта, курсињою суњбатљойњояш низ 
аз унсурњои хоси фарњанги миллиа-
мон дарак медињанд. Дар гулгашту 
чаманзоронаш њама гуна нињолу 
буттањои зебою нодири Тољикис-
тонро дидан мумкин аст. 

Дар маркази боѓ пайкараи 
Асосгузори адабиёти классикии 
тољику форс Абўабдуллоњи Рўдакї 
ќомат афрохтааст. Пайкараи устод 
Рўдакї, аз њама пайкарањои дигар 
ба куллї фарќ мекунад, зеро ин љо 
љавонињои шоир ба љилва омада-
анд ва мусаввир Рўдакиро хеле ља-
вону зебо, боѓайрат ва ѓурурманд 
тасвир кардааст. 

Ин гуна тасвир намудани Рўдакї 
хеле рамзист, зеро ќисмати зиёди 
тамошобинони ин боѓ љавононанд. 
Њузури ў дар чунин шакл, айни 
муддао ва бисёр бамаврид аст…

Дар паси пайкара, намои му-
даввари тахти сангин, ки шояд рам-
зи давлатдории Сомониён бошад, 
хуб ба љилва омада, устод Рўдакї 
дар њоли шеърхонї ќарор дорад... 

Гирду атрофи пайкара хеле 
зебо оро дода шуда, дар рў ба 
рўи устод Рўдакї театри хурди 
тобистона бунёд ёфтааст, ки дар 
ин макон метавон њама гуна чора-
бинињои мувофиќ, аз љумла «Рўзи 
Рўдакї»- ро низ баргузор кард. Ни-
шастгоњњои ин театри хурд пурра аз 
санги мармари сурхи Бадахшон со-
хта шудаанд, ки хеле муносибанд. 

Љои муболиѓа нест, ки Боѓи 
фароѓатию истироњатии ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї аз зеботарин 
боѓњои пойтахт буда, Душанбе аз 
зеботарини шањрњои Осиёи Мар-
казї ба њисоб меравад.

Шањри Душанбе дар гузашта 
њарчанд ки шањри хурд буд, вале 
бо вуљуди ин, шањри сабзу хуррам 
ва зебо эътироф шуда буд… 

Њоло Душанбе дигар он шањри 
хурди пешин нест, балки он ба та-
мом дигар шуда, ба шањри бузург, 
зебо ва замонавї табдил ёфтааст, 
ки њар нафаре орзуи дидани онро 
мекунад. 

Боѓи номбурда дар дили ин 
шањри бузург ќарор дорад ва 
њамарўза њазорон нафар ба ин 
макони зебо барои тамошои он 
меоянд. Њар нафаре, ки ба ин љо 
меояд, муддате меосояд, фароѓат 
менамояд ва аз ин зебоињо бањра 
мебардорад.

Њар боѓи ин шањри куњан ном ва таърихи 
худро дорад. Боѓи Алишер Навої аз шумули 
боѓњои беназири шањри Душанбест, ки дар 
заминаи сиёсати фарњангдўстонаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар яке аз гўшањои зебо-
манзари кўчаи Камолиддин Бењзод бунёд 
гардидааст. 

Он аз рўи мавзеъ, љой, сохт ва тарњу намуд 
миёни дигар боѓњои кишвар беназир дониста 
мешавад, зеро боѓ бо тарњу намо ва санъати хоси 
муосир бунёд ёфта, дар ороиши њар ваљаб замини 
он изи дастони созандагонаш равшан мегардад. 
Маълум, ки дар бунёди он мутахассисони хубу кор-
дон, тарроњони касбию њунарманд, ороишгарони 
касбияташон баланд љалб шудаанд. Ин маъниро аз 
амалњои анљомдодаи тарроњон бармало мушоњида 
кардан мумкин аст.

Њамарўза ба ин љо њазорњо нафар хурду бу-
зург меоянд, истироњату фароѓат менамоянд ва 
дар як ваќт аз зебоињои ин боѓи дилкушо, бањра 
мебардоранд.

Аснои вуруд кас дар баробари дидани ин ња-
ма манзарањои зебо ва сабзу хуррам, боз дўстї 
ва муњаббату садоќатро мебинад, ки аз бунёди 
дўс тии ин ду миллати њамкеш гувоњї медињад: 
садоќати шогирд ба устод ва устод ба шогирд. 
Ин нуктаро мо дар ин боѓ њам баръало мушоњида 
кардем. Муљассамаи Мавлоно Љомї ва Мир Али-
шер Навої дар маркази боѓ ќомат афрохтаанд. 
Муљассама ба таври рамзї сохта шудааст. Дар 
чењраи устоду шогирд мењру муњаббат њувайдост. 
Гўё њар ду суњбат доранд, аз боби шеъру шоирї 
ва аз рафоќату дўстї... 

Дидани ин манзара, касро ба як олами рангину 
пурсафо мебарад ва рўњу равони дигар мебахшад, 
чї сон ки худи Мавлоно Љомї гуфта:

Ба гул мурѓи чаман зад достоне,
Ки хуш боѓеву неку боѓбоне… 
Мањз њамин лањзаро ба тасвир гиифтани 

пайкарсоз бесабаб нест, зеро суњбату мулоќот ва 
нишастану гуфтугў кардан барои ин ду соњибдил, 
ки рўзгори саршор аз дўстї, муњаббат ва бародарї 
доштанд, як амали муќаррарї ва њамарўза буд, ки 
эшон њароина, анљомаш медоданд. 

Воќеан, дўстии Абдурањмони Љомї бо Алишер 
Навої сањифаи бисёр муљаллои таърихи халќњои 
тољику ўзбек дониста мешавад, дўстии беѓара-
зонаю орифонаи онњо тавонист ин ду халќро ба 
якдигар наздик гардонад ва барои дўстию њам-
раъйии ояндагон низ чун намунаи олии рафоќату 
њамдигарфањмї хизмат намояд. 

Дар гулгашту роњравњои боѓ муљассамањое ба 
чашм мерасанд, ки онњо ин маконро хеле зебу оро 
бахшидаанд. Дар ин пайкарачањои хурд низ рамзу 
маънињои амиќ нуњуфтааст.

Бояд њар боѓ навгоние дошта бошад. Мо ин 
навгониро дар сурати муљассамаи китоб мебинем. 
Дар ин љо мо китобро њам дар дасти Мавлоно Абду-

рањмони Љомї ва њам дар дасти модаре мебинем, 
ки ба фарзандаш забони модариро меомўзонад. 
Яъне, ин љо, китоб як сањифаи тозаи ин боѓ аст, 
зеро ин дурри бебањо, барои њар ду чењраи тобноки 
илму фарњанг, бузургтарин неъмат ва бењтарин 
сарват дониста мешавад.

Ин аст, ки боѓ хусусияти фарњангию фароѓатї 
дорад, ки кас аснои тамошо ба худ як оромии 
рўњиро меёбад ва фароѓат мегирад.

Бихандон аз лаби он ѓунча боѓам, 
В - аз ин гул атрпарвар кун димоѓам, 
- гуфтани Мавлоно Љомї низ ба њамин маънист.
Воќеан, боѓ хеле зебою назаррабост. Њар 

растаю гулгаштњояш ороиш ёфта, аз њар ду љониб 
бо гулњои тару тоза пўшонида шудаанд. Њангоми 
вуруд ба он моро боз дарахтони сарву санав-
барњои ќоматбаландаш, ба худ мекашанд, ки чун 
арўсони чодарбасар, њар омадаю рафтаро пешвоз 
мегиранд ва ба сояи худ љой медињанд. Дидани ин 
њама зебоињо, хоса, дарахтони њамешасабзу нахлу 
нињолњои рангорангаш, дилро лабрези шодию 
фарањ мегардонад. 

Дар он љо боз нишастгоњњое бо чандин рангу 
намуд арзи вуљуд доранд, ки касро ба сўи худ мехо-
нанд.  Аз њама аљиб, дар гўшаи боѓ барои наврасо-
ну кўдакон љойи махсуси бозї бунёд ёфтааст, ки бо 
таљњизоти зебою њозиразамон муљањњаз мебошад. 
Барои дўстдорони варзиш њам гўшае њаст, ки њар 
нафар, агар субњгоњон хоњиши ба боѓ омаданро 

дошта бошад, бањузур метавонад аз ин имкон 
истифода кунад ва ба варзиш машѓул шавад. 

Шомгоњон боѓ ба худ фазои идонаро мегирад. 
Дар боѓ мо аз њама бештар љавононро мебинем. 
Онњо ба ин љо меоянд, то аз зебоињои ин боѓи 
гулбасар лањзае осоянд. 

Боѓи Алишер Навої ба маънии том боѓи дўс-
тист. Мањз њамин дўстию њамкешї буд, ки Прези-
денти Љумњурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар 
сафари хеш ба Тољикистон, марзњои беш аз бист 
сол бастаро кушод. Ин дўстї, албатта, идомаи 
њамон дўстии Алишер Навої ва Абдурањмони Љо-
мист, ки сари хони муњаббату садоќат ва бародарї 
нон мешикастанд ва заминаи бунёдии дўстии њар 
ду миллатро гузоштанд ва садсолањо дар муќобили 
њуљуми фарњангии аљнабиён устуворанд. 

Дар Љумњурии Ўзбекистон низ ин падидаи 
неки таърихї риоя мешавад. Њанўз дар замони 
шўравї, дар шањри бостонии Самарќанд, дар яке 
аз мањаллањои ободи он, бо номи «Тахти Мазор» 
пайкараи ин ду абармарди миллати тољик ва ўзбек 
гузошта шуда буд.

Бунёди боѓе ба чунин зебої, ба номи Алишер 
Навої дар маркази шањри Душанбе ва дар он ќо-
мат афрохтани пайкараи ин ду абармарди равшан-
дилу дурандеш идомаи њамон дўстии абадзинда 
мебошад. Дўстие, ки замоне Мир Алишер Навої 
бо устоди худ Мавлоно Абдурањмони Љомї, ба он 
асос гузошта буданд. 

БОЃИ «ФИРДАВСИ БАРИН»
Боѓест сабзу хуррам ва пур аз нуру зиё, ки дар ќисмати љанубу ѓарбии шањри 
Душанбе бунёд шуда, бо дилрабоию дилфиребиаш басо оростаю пероста ва 
ободон. Бо гулгашту роњравњои зебою фаррох ва барои сайру тамошо ва осоишу 
тафрењ бисёр муносиб ва мувофиќ.

Душанбе - пойтахти Љумњурии Тољикистон тўли 32 соли соњиб-
истиќлолии мамлакат ба пешравињои назаррас ноил шуда, бо 
дањњо шањри бузурги дунё бародаршањр аст. 

Ваќте ки сухан дар мавриди фарњанги шањрдорї, ободонї ва 
дигаргунињои азим меравад, пеш аз њама, пойтахти Тољикистони 
азизамон - шањри Душанбе дар назар љилва медињад. Имрўз си-

мои Душанбе ба куллї таѓйир ёфта, он миёни кишварњои хориљи 
дур низ шуњрату маќоми хоса пайдо кардааст. Љилваи дарахтони 
сарвќад, ки њусни шањрро боз њам зебою дилнишин мегардонанд, 
дурахши пурфурўѓи ќасру кушкњои боњашамат шабонгоњ Душан-
беро ба як ќандили рангоранги бузург табдил дода, бунёди якчанд 
боѓњои фарњангию истироњатї бо шароити мусоиди муосирро дида, 

њар як шахс худ ба худ мегўяд: - Ба кї бояд тањсин кард?
Бешубња, ин пешравию тозабунёдињо натиљаи сиёсати хирад-

мандонаю бунёдкоронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон ва азму талошњои пайвастаи 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї мебошанд.

САФОБАХШИ 
СУБЊУ ШОМИ ДУШАНБЕ

ГУЛБОЃИ ДЎСТЇ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 6 сентябри 
соли 2023, соати 18:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдорони шумора
Б. Каримзода 
ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор ме-
гарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак 

барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амо-
натмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушо-

дани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пеш-
нињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 417588
Муассисаи давлатии «Трести чарогоњу 
мелиоративї»-и Вазорати кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва барќарорсозии 
роњи чорвогузар дар мав-

зеъњои Дубеда ва Кўлобиён 
дар њудуди Љамоати дењоти 
Љавонон ва Љамоати дењоти 

Чашмасори ноњияи Файзобод

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.09.2023 
15:30:00

2 417589
Муассисаи давлатии таълими томакта-
бии «Ширхоргоњ - кўдакистони №106»-и 

ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муас-
сиса ва љои бозии кўдакон 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.09.2023 
15:30:00

3 417590
Муассисаи давлатии таълими томакта-
бии «Ширхоргоњ - кўдакистони №128»-и 

ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе
Таъмири љории муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.09.2023 
16:00:00

4 417591
Боѓчаи бачагонаи №11-и «Афсона»-и 

ноњияи Љалолуддини Балхї
Таъмири љории муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.09.2023 
16:15:45

5 417593
Маркази саломатии рўњии вилоятии 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.09.2023 
19:55:00

6 417594
Беморхонаи марказии 

ноњияи Роштќалъа
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17

22.09.2023 
19:55:00

7 417596
Маркази равонпизишкии вилояти Суѓд 

дар шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

25.09.2023 
08:18:00

8 417597
Муассисаи давлатии таълими томакта-

бии №20-и ноњияи Бобољон Ѓафуров
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

25.09.2023 
08:23:00

9 417599
Муассисаи давлатии «Стансияи ёрии 
таъљилї»-и ноњияи Бобољон Ѓафуров

Сўзишвории дизелї, 
бензин ва гази моеъ 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

25.09.2023 
08:30:00

10 417601
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

25.09.2023 
08:40:00

11 417602
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналї»-и 
шањри Панљакент

Гулњои мавсимї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

25.09.2023 
08:50:00

12 417603
Агентии хариди давлатии мол, кор ва 

хизматрасонии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон

Молњои хољагидорї, 
барќї ва сантехникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

25.09.2023 
09:00:00

13 417600
Маркази клиникавї - эндокринологии 

вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти 

тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 54

25.09.2023 
09:40:00

14 417604
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Орди навъи якум ва дуюм 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

25.09.2023 
09:40:00

15 417605
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

25.09.2023 
09:50:00

16 417606
Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии Тољи-

кистон дар шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 92

25.09.2023 
10:12:00

17 417607

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаб - интернат барои кўдакони кар 

ва шунавоиашон сусти ба номи 
Тўхтабой Ѓаффоров»-и Љамоати дењоти 

Хистеварзи ноњияи Бобољон Ѓафуров 

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 31

25.09.2023 
10:30:00

18 417608
Маркази саломатии шањрии шањри 

Вањдат
Автомашинаи Минивэн

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

25.09.2023 
11:20:06

19 417609

Муассисаи давлатии «Маркази бар-
номањои байналмилалї» дар назди 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љории 
бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.09.2023 
11:45:00

20 417610
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тавонбахшии кўдако-
ни маъюби «Чорбоѓ» дар ноњияи Варзоб

Хўрокворї, молњои хољаги-
дорї ва инвентари нарм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 78

25.09.2023 
11:45:00

21 417595
Муассисаи давлатии 

«Беморхонаи марказии 
ба номи И. Њасанов»-и ноњияи Ашт

Гузаронидани системаи гар-
мидињї дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

25.09.2023 
13:00:00

22 417611 Беморхонаи шањрии шањри Бўстон
Молњои канселярї, гипох-

лорид, молњои электрикї ва 
хољагидорї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 24

25.09.2023 
13:45:00

23 417598
Муассисаи давлатии «Истифодабарии 
роњњо»-и ноњияи Синои шањри Душанбе

Маводи хољагидорї, масо-
лењи сохтмонї, дастпўш, аро-

ба, мањлулкунанда, плаши 
зидди борон, диски алмосї, 
бели барфтозакунї, рўда, 

электрод ва тубак барои гул

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 24

25.09.2023 
15:55:55

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ ФЕРГАНСКОЙ ДОЛИНЫ»

ПРОЕКТ ПО УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УПРАВЛЕНИЯ ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ И ИРРИГАЦИЕЙ (ПУУВРИ) 
ГРАНТ №: IDA E0790-TJ

ГРАНТ №: EU TFOB 8740-TJ
ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ

Республика Таджикистан получила финансирование от 
Всемирного банка для покрытия расходов по Проекту по усо-
вершенствованию управления водными ресурсами и ирригацией 
(ПУУВРИТ).

Проект состоит из четырех компонентов: (i) Реформа водного 
сектора и институциональное укрепление, (ii) Улучшение ирри-
гационных систем, (iii) Управление проектом; и (iv) компонент 
чрезвычайного реагирования. Реализующим агентством являет-
ся Центр управления проектом (ЦУП) при АМИ (ЦУП ПУВРФД) 
и Группа реализации проекта (ГРП) при МЭВР. 

Целями развития проекта являются: (i) наращивание потенци-
ала в области планирования водных ресурсов и управления ирри-
гацией в Таджикистане на национальном и бассейновом уровнях; и 
(ii) повышение эффективности отдельных ирригационных систем в 
бассейнах рек Вахш и Заравшан. В рамках проекта намеревается 
создание рабочих мест и ГУ ЦУП «УВРФД» объявляет конкурс на 
замещение следующей вакантной должности:

Руководитель проекта/Главный инженер-Гиссар-Зерафшан.
Квалификационные требования

 9Диплом университета в области гидро инженерно-техничес-
кой области, экономики и сельского хозяйства; 

 9По крайней мере, 5 лет опыта работы координации проекта;
 9Опыт взаимодействия с местными властями и общинами;
 9Хорошее знание местных условий; хорошие управленчес-

кие навыки; 
 9Полное владение и работа с текстовыми и табличными 

программами; 
 9Высокое чувство ответственности, готовность брать на себя 

инициативу, отличные коммуникативные навыки и командный 

дух являются важными факторами, честность и порядочность. 
 9Свободное владение таджикским и русским языками, зна-

ние английского языка желательно
Для получения информации о квалификационных требованиях 

и дополнительной информации заинтересованным участникам 
будет представлено по адресу: г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1 (здание 
Министерства энергетики и водных ресурсов, левое крыло 9 этаж, 
офис ЦУП УВРФД) или по электронной почте: fvwrmp@mail.ru.

Заинтересованные лица должны представить полный ком-
плект перечисленных ниже документов в запечатанном пакете 
с обязательным указанием вакантной должности:

 9Заявление на участие в конкурсе; 
 9Резюме (CV) обязательно на английском и на русском языке; 
 9Копия диплома об образовании (оригинал);
 9Копия паспорта;
 9Рекомендательные письма;
 9Копии сертификатов о дополнительном образовании (при 

наличии).
Документы представляются по адресу: г. Душанбе, ул. Шамси 

- 5/1 (здание Министерства энергетики и водных ресурсов, левое 
крыло, 9-й этаж, офис ЦУП УВРФД или по электронной почте: 
fvwrmp@mail.ru). 

Окончательный срок представления документов 25.09.2023 г. 
до 1600 часов по местному времени. Неполный пакет документов, 
а также документы, поданные после указанного срока, не будут 
рассматриваться. 

Только те кандидаты, которые отвечают квалификационным 
требованиям, попадут в короткий список и будут приглашены на 
собеседование.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии њавлидо-

рии тањти №4420-и гумшуда, ки онро 
КФББТ дар ноњияи Рўдакї соли 2002 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Кўктош, дењаи Комаров, ба 
Умаров Рамазони Идибоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи АБ № 113070-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №90-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2002 ба Касирова 
Зайнура Ятимовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати такрории силсилаи Т-АТА 
№ 0974997-и гумшуда дар бораи тањси-
лоти умумии асосї, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №44-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 25-
уми октябри соли 2019 ба Собирзода 
Мирзоабдуллои Мурод додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати силсилаи А №020403-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №64-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 1997 ба Каримова 

Муслима Саидаминовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши хонаи истиќоматї бо силсилаи ДШ 
№0001208, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
8-уми сентябри соли 2005 тањти фењрис-
ти 8Д-4678 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад, бинои 75, хонаи 19 ба 
Ахматбекова Шоида Зурбековна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз 
рўи ќонуни силсилаи ДШ № 0145633-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
тањти ќайди 7М-496 санаи 22-юми ноябри 
соли 2011 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад, бинои 75, хонаи 19 ба 
Ахматбеков Некруз Нусратуллоевич до-
дааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи манзили истиќоматї, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 75, хонаи 
19 ба Ахматбекова Шоида Зурбековна 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад, бинои 75, хонаи 19 ба Ах-
матбекова Шоида Зурбековна додааст, 
эътибор надорад.

 9А т т е с т а т и  с и л с и л а и  Т - А Т У 
№1104369-и гумшуда, ки онро Литсейи 
филиали Донишгоњи давлатии Москва ба 
номи М.В. Ломоносов дар шањри Душанбе 
соли 2020 ба Мањмадов Муњаммаддовуд 
Сулаймонљонович додааст, эътибор 
надорад. 

 9Ш и н о с н о м а и  с и л с и л а и  А 
№03675722-и гумшуда, ки онро ШВКД-1 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 20-
уми апрели соли 2021 ба Назархудоев 
Шамшод Бандишоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Манзилномаи (ордери) №2449 
(2749)-и гумшуда, ки онро Кумитаи 
иљроияи Шўрои депутатњои халќи ноњи-
яи Фрунзе (њоло ноњияи Сино) 24-уми 
сентябри соли 1991 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи А. Навої, бинои 37, хонаи 
4 ба Сайидова Шарифа Ибрагимовна 
додааст, эътибор надорад.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон барои иштирок дар 
озмуни тендерии харид аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи 
шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи 5 лот дар асоси 
лоињањои «Рушди шуъбаи фондрайзинг» ва «Сафарбаркунии 
љомеа оид ба эмгузаронии COVID-19», ки аз љониби Федератси-
яи байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар 
(ФБЉСС ва ЊА) маблаѓгузорї мегарданд, тибќи таснифоти 
зерин даъват менамояд:

1. Тањияи континентњои раќамї, љойгиркунонии видеоњои 
таб лиѓї дар шабакањои иљтимоии интернетї ва ѓайра, фаъоли-
яти вобаста ба он (тафсилоти бештар дар таснифоти алоњида);

2. Таъмини камзол, футболка ва кулоњ (тафсилоти бештар 
дар таснифоти алоњида);

3. Таъмини баландгўяк, смартфон А03, принтер ва компютер 
(тафсилоти бештар дар таснифоти алоњида);

4. Тањия ва чопи маводи иттилоотї (маљмўи маводи аёнї ба-
рои волонтёрон) (тафсилоти бештар дар таснифоти алоњида);

5. Тањия ва чопи маводи иттилоотї (тафсилоти бештар дар 
таснифоти алоњида).

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 
расмї дар хусуси иштирок дар озмуни тендерии баргузор-

шаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба 
баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї ва маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњиб-
кори инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан 
дар рўйхатњои ба сифати ќарздор дар назди дигарон, дорои 
иљозатномаи дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори ин-
фиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо телефо-
ни +992 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи У. Хайём – 120, унвонии «Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї му-
рољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњоеро, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан 
паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад. 

Муњлати охири пешнињоди таклифњо то 20-уми сентябри 
соли 2023, соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

10 октябри соли 2023 музоядаи № 4-ро оид ба фурўш ё ба иљора супоридани амволи ЉСК «Фононбонк», ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 
бино (м2)

Арзиш 
(бо сомонї)

1 Бинои маѓоза шањри Душанбе, кўчаи Мир №83 /4 ЉДММ «Мурѓи Муъминобод» 301,9 1 806 584,0
2 Маркази савдо шањри Душанбе, маркази савдои «Дарвоз», кўчаи Сомон № 432 183,9 1 800 000,0
3 Бинои ЉСК «Доруи Тољик» ноњияи Айнї, Љамоати дењоти Айнї, кўчаи Рўдакї №21 1708,0 3 528 370,0
4 Бинои маѓоза (ду адад) шањри Душанбе, кўчаи Мир №83/4 ЉДММ «Мурѓи Муъминобод» 236,7 1 540 839,0
5 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Ќаротегин 496 123,5 210 000,16

6
Манзили истиќоматї
ЉДММ «Абр Текстил»

шањри Душанбе, кўчаи М.Турсунзода
(ошёнаи 15, блоки В.) 

56,9 440 064,60

7 Манзили истиќоматї ЉДММ «Абр Текстил» шањри Душанбе, кўчаи М.Турсунзода (ошёнаи 14 блоки В.) 56,9 440 064,60
8 Манзили истиќоматї ЉДММ «Абр Текстил» шањри Душанбе, кўчаи М.Турсунзода (ошёнаи 11 блоки Г.) 45,5 351 897,0
9 Экскаватор тамѓаи Хундай Робекс 300, ЛС-9 --- 835 030,0
10 Манзили истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Навбањор 2/2, хонаи 13 112,2 830 000,0
11 Истироњатгоњ ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти Варзобќалъа, дењаи Очук 87,8 850 000,0
12 Манзили истиќоматї шањри Вањдат, кўчаи Роњатї, хонаи бе раќам 511,4 1 080 353,0
13 Њавлии истиќоматї шањри Вањдат, Љамоати дењоти Гулистон, Љангалобод 2 340,2 666 000,0
14 Бинои маъмурї ноњияи Файзобод, кўчаи А. Љомї 1/2 168,1 206 972,0
15 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Чузї, дењаи Элок 129,0 341 551,0
16 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Чузї, дењаи Элок 323,4 151 643,0
17 Манзили истиќоматї ноњияи Шањринав, кўчаи 70 - солагии М.Турсунзода, дењаи Боѓистон 179,4 130 907,0
18 Њавлии истиќоматї ноњияи Њисор, Љамоати дењоти Дурбат, дењаи Манзар 93,4 307 768,0
19 Манзили истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, дењаи Ќўштеппа 175,1 417 626,0
20 Манзили истиќоматї ноњияи Љайњун, Љамоати дењоти Истиќлол, дењаи Телман 213,0 276 346,0
21 Манзили истиќоматї ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти Тахти Сангин, дењаи Болшевик 326,0 632 436,0
22 Манзили истиќоматї шањри Кўлоб, кўчаи Борбад, хонаи 2, њуљраи 35 47,2 133 670,0
23 Сехи истењсоли коѓази ташноб шањри Бохтар ва Левакант 976 323 981,0
24 Таљњизоти KHUMO INGINEERING Тамѓаи «GDS-308Е» ЉДММ «Абдулазиз»-и ноњияи Ховалинг --- 885 168,0
25 Манзили истиќоматї ноњияи Б.Ѓафуров, Љамоати дењоти Исфисор, кўчаи Бўстон 508,8 766 442,0
26 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Ленинобод, дењаи Чорбоѓ 29,70 175 075,0
27 Манзили истиќоматї ноњияи Љ.Расулов, Љамоати дењоти Сомониён, дењаи Зарафшон 129,6 146 708,0
28 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Пошкент, дењаи Яккабоѓ 92,10 126 095,0
29 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, кўчаи А. Бобољон, хонаи 9 60,60 389 532,0
30 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, кўчаи Г. Самиев, хонаи 27а 289,40 173 978,0
31 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, кўчаи М.Мусоев, хонаи №11 863,0 604 115,0
32 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Гули Сурх, мањаллаи Ясї 50,60 543 796,0
33 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Гули Сурх, дењаи Куруштак 108,50 487 970,0
34 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, кўчаи Бобобарот, хонаи №13 46,4 235 924,0
35 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Ќалъачаи Калон, дењаи Сурхї 110,90 232 755,0
36 Манзили истиќомати шањри Истаравшан, кўчаи Чкалов, хонаи №13 49,45 186 430,0
37 Манзили истиќоматї шањри Истаравшан, Љамоати дењоти Гули Сурх, мањаллаи Ясї 153,60 268 728,01
38 Экскаватор Тамѓаи WOLVO, раќами давлатї 226 ТА 01 ТJ шањри Истаравшан --- 450 000,0
39 Бинои ЉСК «Доруи Тољик» ноњияи Зафаробод, кўчаи И. Сомонї 39а (ЉДММ «Доруи Тољик») 745,0 4 400 000,0
40 Бинои маъмурии ЉДММ «Зарбед» шањри Конибодом, кўчаи К.Хуљандї -16 251,1 798 022,75
41 Манзили истиќоматї шањри Хуљанд, мањаллаи 33, хонаи 31, њуљраи 16 44,4 177 043,67

42
Ќисми заводи оњану бетони ЖБК ЉДММ 

«Хуљаназар»
шањри Хоруѓ, кўчаи Имроншоев - 55 3029,04 5 150 991,0

Ќабули дархостњо барои 
иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани ишти-
роккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи ам-

вол» оѓоз ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музоя-
да – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї 
сурат мегирад

Музояда соати 1000 барпо 
мегардад. 

Пардохти кафолатнок ба-
рои иштирок кардан дар му-
зояда ба 700 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафо-
латнок тариќи ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаро-
нида мешавад.

Дар њолати ѓолиб барома-
дан, харидор ба њисоби фурў-
шанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши 
фурўши иншоот месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда 

он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пеш-
нињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид 
ба гузаронидани музояда 
бо суроѓаи зерин: шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-49-87, 221-73-74 ва 
сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташки-
ли фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ 
гирифтан мумкин аст.
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